
  

förstå komplicerade skeenden, och snabbt formule- 

ra interventioner som bör ha positiv effekt och som 

bör sakna negativ effekt. I sådana situationer har 

man, inte minst under utbildning och som nybörja- 

re, behov av mer övergripande teorier, och psyko- 

analytiska teorier har visat sig vara väl användbara. 

Det är en självklarhet inom medicinen, och rimligen 

också inom psykoterapin, att man i många situatio- 

ner inte kan invänta den fullständiga kunskapen, 

innan man handlar. Handlandet får baseras på en 

kombination av vetenskap och beprövad erfaren- 

het. Samtidigt finns en självklar strävan att öka 

området för vetenskapen på bekostnad av området 

för den beprövade erfarenheten. Det ter sig angelä- 

get att de som undervisar i psykoterapi, och som ju 

tjänar som indentifikationsobjekt för sina elever, 

dels är väl medvetna om och till eleverna förmedlar 

vad som är vetenskap och vad som är beprövad 

erfarenhet, dels har en positiv inställning till att 

använda traditionellt vetenskaplig metodik som me- 

del att uppnå säker kunskap. Helst bör lärarna ha 

egen erfarenhet av i akademisk mening empirisk 

forskning. Att sådan är fullt möjlig också inom det 

psykodynamiska området hoppas jag framgår av 

ovanstående. 
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Dynamisk psykoterapi och empirisk psykologi 

En slutreplik av Lennart Sjöberg 

  

Persons försvar av psykoanalytisk teori och te- 

rapi är lovvärt men otillräckligt när det gäller att 

finna stöd för ett synsätt som helt dominerar 

utbildningen av psykologer och psykoterapeu- 

ter i Sverige hävdar professor Lennart Sjöberg i 

denna slutreplik.       
Göran Persson har skrivit ett intressant genmäle till 

min artikel om den dynamiska psykoterapins empi- 

riska grund.! Jag har emellertid svårt att se att det 
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resonemang han för på något väsentligt sätt rubbar 

mina slutsatser. 

Perssons försvar av psykoanalytisk teori och te- 

rapi baserad på den grunden har väsentligen karak- 

tären "av ” kritik av kritiken" ,;-en 1 ”och- Törs 

lovvärd aktivitet som dock är ganska otillräcklig när 

det, som här, gäller att finna stöd för ett synsätt som 
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Den omfattande forskning som hittills utförts 

har gett synnerligen ringa stöd till psykoanaly- 

sen efter snart ett sekel 
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helt dominerar utbildningen av psykologer och psy- 

koterapeuter i Sverige. Sålunda påpekar Persson att 

Gränbaum inte vill avvisa möjligheten att framtida 

empiriska studier av experimentell eller epidemiolo- 

gisk art kan komma att ge belägg för delar av Freuds 

teorier, ett halmstrå som fler än Persson gripit efter. 

Javisst, men den omfattande forskning som hittills 

utförts har gett synnerligen ringa stöd till psykoana- 

lysen, efter snart ett sekel. En aktuell sammanfatt- 

ning av den empiriska psykologiska forskningen på 

området ges av Eysenck.? Jag anser att argumentet 

att man någon gång i framtiden kan komma att finna 

att Freud trots allt hade rätt är tämligen lättviktigt. 

När det gäller Lundapsykologernas arbeten med 

projektiva test så är dessa ännu kontroversiella. Det 

har tex ofta påståtts att användningen av DMT- 

testet, det bäst kända instrumentet i Lundapsykolo- 

gernas metodarsenal, för urval av militära flygföra- 

re skulle ha minskat haverifrekvensen i det svenska 

flygvapnet. Den sakliga grunden för påståendet är 

ytterst svag.” En sympatiskt inställd kommentator 

som Paul Kline? skrev nyligen om DMT-testet att 

”although the responses resemble Freudian defen- 

ces there is no strong evidence for their validity”” (p 

53) och ”no matter how closely the DMT responses 

resemble the defences they do not constitute scien- 

tific evidence for defences” (p 55). 

Frågan om terapieffekter är både praktiskt och 

teoretiskt intressant och det är därför viktigt att 

fastslå att specifika effekter utöver dem som prak- 

tiskt taget alla behandlingar ger endast kunnat be- 

läggas för vissa former av beteendeterapi. I en situ- 

ation där utbildningen av svenska psykologer base- 

ras på en helt annan uppfattning om vad som är 

verkningsfull psykoterapi är det viktigt att föra fram 

att psykoanalysen ej kunnat påvisas vara mera 

verkningsfull än placebo. Detaljkritik av Prioleau, 

Murdock och Brody kan säkert vara berättigad men 

faktum kvarstår att positiv evidens för specifika 

effekter av psykoanalytisk terapi i stort sett saknas. 

Beredskapen att acceptera en realistisk uppfattning 

Jae 

  

Det är utomordenligt allvarligt att en dogma- 

tisk enögd form av psykoanalys har fått ett så 

starkt fotfäste inom svensk psykologutbildning 
LILJILJIJE JE EE ERR J- JEE  n r 
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om effekterna av tex terapi av missbrukare tycks 

vara begränsad på sina håll.” 

Fö tas stort utrymme i Persons genmäle upp av 

diskussion av forskning som jämför olika typer av 

behandling och som påvisat att det finns ospecifika 

effekter av psykoterapi, något som ingen numera 

förnekar. Inte heller hans resonemang om att place- 

bobetingelser kan vara svåra eller omöjliga att eta- 

blera (eller oetiska) är kontroversiellt (jfr t ex 6). Att 

det förekommer empirisk forskning om psykoanaly- 

tiska postulat har jag aldrig förnekat, det är ju tvärt- 

om denna forskning och dess övervägande negativa 

resultat som är grunden för mina påståenden. 

Det är enligt min mening utomordenligt allvarligt 

att en dogmatisk, enögd form av psykoanalys har 

fått ett så starkt fotfäste inom svensk psykologut- 

bildning. Den omedelbara effekten kan observeras 

inom den praktiska psykologverksamheten. På 

längre sikt kan vi vänta oss att även forskningen blir 

lidande. 
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